
OGGETTO: Lavori di sistemazione accesso lato nord della scuola media statale. 

Approvazione progetto esecutivo. Affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 

di un tratto di rete idrica e opere accessorie (I lotto). 

Determina a contrarre su piattaforma Mepa.   CIG: Z4C3068B08 

n.                         08 

 

 

del          26.01.2021 

   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

L'anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 294 del 14.01.2020, ha attribuito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 23/06/2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2020-2022 e che a norma dell’art. 163 c. 3° del T.U. della Legge 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000 è autorizzato 

l’esercizio provvisorio; 

- in data 13.12.2019 con Deliberazione della Giunta Comunale n.150 del reg. è stata approvato il 

progetto definitivo per la sistemazione dell’accesso Lato Nord della Scuola Media Statale in 

Piazza della Libertà, redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale;  

- con successiva determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 047 del 20.04.2020 sono 

stati affidati gli incarichi per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza ai professionisti Ing. Fabio Morgante e Arch. Antonio Nusca; 

 

Considerato che: 

- in data 24.09.2020 i suddetti professionisti incaricati provvedevano a rimettere il progetto 

esecutivo dell’intervento di “sistemazione accesso lato nord della scuola media statale”; 

- successivamente gli uffici dell’ente provvedevano a completare le necessarie procedure 

presso la Cassa Depositi e Prestiti per rendere effettivamente operativa la prevista 

devoluzione di residui di vari mutui che era stata posta come risorsa finanziaria per la 

realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

 

Dato atto che: 

- lavori in parola prevedono anche la manutenzione di un tratto di rete idrica che risulta 

attraversa posata quasi completamente fuori terra, ed è quindi soggetta periodicamente alle 

basse temperature della stagione invernale;  

- il tratto di rete idrica oggetto dell’appalto è al servizio degli impianti delle Scuole Medie e del 

Liceo Scientifico e che a causa delle condizioni atmosferiche avverse, come già accaduto, 

porta a dei malfunzionamenti degli stessi impianti e crea disagi all’ordinario funzionamento 

delle scuole; 

- al fine di evitare gli effetti del congelamento dell’acqua all’interno della tubazione, con gravi 

ripercussioni sulla normale funzionalità degli edifici scolastici collegati a tale tratto di linea 

idrica, si era comunque provveduto ad aumentare la capacità dei serbatoi di accumulo delle 

centrali idriche di entrambi gli edifici scolastici; 

- nonostante le modifiche alle centrali idriche si è sperimentato che in caso di temperature 

particolarmente basse che perdurano per diversi giorni non si riesce comunque ad evitare la 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00 Fax: 0863 – 99.54.12 



mancanza di fornitura idrica negli edifici scolastici se non attraverso il riempimento diretto 

dei serbatoi mediante autobotte; 

Considerato che per quanto esposto occorre provvedere con urgenza alla straordinaria 

manutenzione del tratto idrico che alimenta le centrali idriche degli edifici scolastici Medie e Liceo; 

 

Dato atto per quanto sopra della necessità di procedere a accelerare l’intervento già previsto 

all’interno del più ampio progetto di sistemazione accesso lato nord della scuola media statale, 

mediante individuazione di un primo stralcio funzionale da affidare con sollecitudine mediante 

specifica procedura telematica su piattaforma Mepa; 

 

Precisato che l’importo dei lavori da affidare con RDO su MEPA risulta pari ad € 34.842,92 oltre 

IVA 10%; 

 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 

- D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato nel testo vigente; 

- D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- Regolamento di contabilità comunale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente riportate e trascritte, 

di approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “sistemazione accesso lato nord della scuola 

media statale” redatto dai professionisti Ing. Fabio Morgante e Arch. Antonio Nusca; 

 

di approvare la suddivisione di tale progetto esecutivo in n. 2 lotti, di cui il primo, denominato 

“lavori di straordinaria manutenzione di un tratto di rete idrica” da eseguirsi con la massima 

sollecitudine possibile; 

 

di ricorrere a procedura tramite RDO sulla piattaforma Mepa per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria di un tratto di rete idrica al servizio degli impianti delle Scuole Medie e 

del Liceo Scientifico, attivando una procedura di trattiva diretta con ditta specializzata nel settore ai 

sensi dell’art. 36 c. 1 lett. “a” del codice degli appalti, a motivo della urgenza del provvedere e 

comunque per il limitato importo dell’intervento; 

 

di precisare che l’impegno di spesa risulta accertato ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del 

principio contabile applicato all.4/2 al d.lgs. n. 118/2011, per la somma totale dell’intervento pari ad 

€ 112.122,22; 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 

al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                           f.to  Ing. Quinto D’Andrea 



 

        Prot. n. 961 del 05.02.2021 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Quinto D’ Andrea 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile:  

Impegno n. 18092 del 31.11.2019 reimp 

 

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 29.01.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa oggi  : 

 

□ All'Albo Pretorio 
 

□ All'ufficio di Segreteria 
 

□ All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Quinto D’ Andrea 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

  al    
 

 

Carsoli lì    
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e 

riportano l'indicazione del codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di €   a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n.  dell'esercizio finanziario  (impegno n. 

  anno  ). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   
 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

D.ssa A.M. D’Andrea 
 

 

Emesso mandato n.  in data    
 

 

IL CONTABILE 
 
 


